ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 2162/UBND-NC
V/v triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 02 tháng 11 năm 2016

    Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1883/CĐ-TTg ngày 26/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai đặc xá năm 2016. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác đặc xá năm 2016 trên các phương tiện thông tin như báo, đài phát thanh truyền hình... Thông qua việc tuyên truyền về công tác đặc xá và Luật Đặc xá nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật cho mọi tầng lớp Nhân dân, để Nhân dân nhận thức đúng mục đích, ý nghĩa của đặc xá là thực hiện chính sách khoan hồng của Đảng, Nhà nước và truyền thống nhân đạo của dân tộc đối với người phạm tội bị kết án phạt tù, đồng thời khuyến khích người bị kết án phạt tù ăn năn hối cải, tích cực học tập, lao động cải tạo để được hưởng đặc xá, phấn đấu rèn luyện trở thành người có ích cho xã hội.

2. Sở Tư pháp, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và UBND các cấp trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, giấy chứng nhận và các tài liệu cần thiết khác liên quan đến người được đề nghị đặc xá.
3. Cục Thi hành án dân sự các cấp tạo điều kiện cho gia đình phạm nhân thực hiện hình phạt bổ sung là phạt tiền, bồi thường thiệt hại, án phí hoặc nghĩa vụ dân sự khác.

4. Công an tỉnh chỉ đạo Hội đồng xét đề nghị đặc xá của Trại tạm giam triển khai công tác đặc xá theo đúng Quyết định số 2230/2016/QĐ-CTN ngày 117/10/2016 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2016; Hướng dẫn số 325/HĐTVĐX ngày 25/10/2016 của Hội đồng tư vấn đặc xá Trung ương và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an về đặc xá năm 2016.

Phối hợp với các cấp, các ngành liên quan nắm chắc số lượng người được đặc xá về địa phương và hoàn cảnh cụ thể của họ để có kế hoạch tiếp nhận, quản lý; phân công trách nhiệm cho từng ngành, đoàn thể, tổ chức giúp người đặc xá tìm kiếm việc làm, ổn định cuộc sống, tránh tái phạm. Đối với người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thì vận động các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội quan tâm giúp đỡ họ vay vốn phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống theo quy định tại Nghị định số 80/2011/NĐ-CP ngày 16/9/2011 của Chính phủ quy định các biện pháp tái hoà nhập công đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh chỉ đạo UBMTTQ các huyện, thành phố và các tổ chức thành viên, trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình đề cao trách nhiệm, giám sát, tham gia thực hiện các quy định của Luật Đặc xá; đồng thời tham gia tổ chức tiếp nhận, quản lý giáo dục và giúp đỡ, tạo điều kiện cho người được hưởng đặc xá trở về hòa nhập với gia đình và cộng đồng, sớm ổn định cuộc sống.

Căn cứ nội dung Công văn, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả công tác đặc xá năm 2016 báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Bộ Công an và Chủ tịch Hội đồng tư vấn đặc xá Trung ương./.

	Nơi nhận:

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;

- TT UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(đã ký)
Đỗ Ngọc An

PAGE